КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.02.2024 г. № 111

г. Катайск

О создании комиссии по тарифному регулированию
предоставляемых услуг (выполняемых работ)

муниципальными учреждениями Катайского муниципального
округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Катайского
муниципального округа, решением Думы Катайского муниципального округа от 31.10.2023
№ 146 «О порядке оказания  платных услуг муниципальными казенными,  бюджетными и
автономными учреждениями Катайского муниципального округа Курганской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Создать  комиссию  по  тарифному  регулированию  предоставляемых  услуг
(выполняемых работ) муниципальными учреждениями Катайского муниципального округа и
утвердить ее состав согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о комиссии по тарифному регулированию предоставляемых
услуг  (выполняемых работ)  муниципальными учреждениями  Катайского  муниципального
округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
размещению на официальном сайте Катайского муниципального округа в сети «Интернет».

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на  заместителя
Главы  Катайского  муниципального  округа  по  экономике  –  начальника  финансового
управления Администрации Катайского муниципального округа.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                                                      Г.М. Морозов

Ковригина Марина Витальевна
8(35 251) 3 00 64

Приложение №1 к постановлению
Администрации Катайского муниципального округа от 21.02.2024 № 111

«О создании комиссии по тарифному регулированию
предоставляемых услуг (выполняемых работ) муниципальными

учреждениями Катайского муниципального округа»

Состав комиссии по тарифному регулированию предоставляемых услуг
(выполняемых работ) муниципальными учреждениями Катайского муниципального

округа

- Заместитель Главы Катайского муниципального округа по экономике – начальник
финансового  управления  Администрации  Катайского  муниципального  округа  –
председатель комиссии – Ковригина М.В.;

-  Начальник  отдела  экономического  развития  и  инвестиций  Администрации
Катайского  муниципального  округа  –  заместитель  председателя  комиссии  –  Першина
В.В.;

-  главный  специалист  отдела  экономического  развития  и  инвестиций
Администрации  Катайского  муниципального  округа  –  секретарь  комиссии  –
Шелементьева А.А.;

Члены комиссии:
-  Главный  экономист  муниципального  учреждения  «Управление  образования

Администрации Катайского муниципального округа» - Гапончик М.С.;
-Депутат Думы Катайского муниципального округа – председатель комиссии Думы

Катайского  муниципального  округа  по  бюджету,  финансам,  налогам  и  экономической
политике – Шейн С.М. (по согласованию);

-  Депутат  Думы  Катайского  муниципального  округа  –  член  комиссии  Думы
Катайского муниципального округа по вопросам местного самоуправления – Качалкова
Е.Д. (по согласованию)

Приложение №2 к постановлению
Администрации Катайского муниципального округа от 21.02.2024 № 111

«О создании комиссии по тарифному регулированию
предоставляемых услуг (выполняемых работ) муниципальными

учреждениями Катайского муниципального округа»

Положение о комиссии по тарифному регулированию предоставляемых услуг
(выполняемых работ) муниципальными учреждениями Катайского муниципального

округа

1. Общие положения

1.  Настоящее  Положение  о  комиссии  по  тарифному  регулированию
предоставляемых  услуг  (выполняемых  работ)  муниципальными  учреждениями
Катайского  муниципального  округа  определяет  порядок  рассмотрения  и  согласования
цен,  тарифов  на  оказание  услуг,  выполнение  работ  муниципальными  казенными,
бюджетными  и  автономными  учреждениями  Катайского  муниципального  округа
Курганской области.

1.2. Комиссия по тарифному регулированию предоставляемых услуг (выполняемых
работ)  муниципальными  учреждениями  Катайского  муниципального  округа  (далее-
комиссия)  является  коллегиальным  органом образованным  в  целях  обеспечения
оперативного  рассмотрения  и  выработки  решений  по  вопросам  ценообразования  в
пределах компетенции Администрации Катайского муниципального округа.

1.3.  В  своей  деятельности  комиссия  руководствуется  федеральными  законами,
иными  нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  законами  и  иными
нормативными  правовыми  актами  Курганской  области,  Уставом  Катайского
муниципального  округа,  иными  нормативными  правовыми  актами  Катайского
муниципального округа, настоящим Положением.

1.4. Предложения и решения комиссии по установлению цен (тарифов) на услуги
(работы) оформляются протоколами заседания комиссии, на основании которых готовятся
проекты  постановлений  Администрации  Катайского  муниципального  округа  об
установлении  соответствующих  цен  (тарифов)  на  услуги,  выполненные  работы
муниципальными  казенными,  бюджетными  и  автономными  учреждениями  Катайского
муниципального округа Курганской области.

2. Организационная структура комиссии

2.1.  Комиссия  формируется  из  представителей  структурных  подразделений
Администрации Катайского муниципального округа, и представителей Думы Катайского
муниципального округа.

Численный  и  персональный  состав  комиссии  утверждается  настоящим
постановлением Администрации Катайского муниципального округа.

2.2.  Порядок  принятия  решений  об  установлении  тарифов  на  оказание  услуг,
выполнение  работ  муниципальными  казенными,  бюджетными  и  автономными
учреждениями  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  утвержден
решением  Думы Катайского  муниципального  округа  от  31.10.2023 № 146  «О порядке
оказания  платных  услуг  муниципальными  казенными,  бюджетными  и  автономными
учреждениями Катайского муниципального округа Курганской области».

2.3. Председатель комиссии:
- осуществляет общее руководство комиссией;

-  назначает  заседания  комиссии  по  мере  поступления  документов  и
председательствует на них;

- утверждает протоколы заседаний и решения комиссии.
2.4.  Функции  председателя  комиссии  в  случае  его  временного  отсутствия

возлагаются на заместителя председателя комиссии.
2.5. Секретарь комиссии обязан:
-  принимать  предоставляемые  к  рассмотрению  документы,  сформированные  в

пакет,  для  установления  тарифов  на  услуги  (работы)  муниципальными  казенными,
бюджетными и автономными учреждениями Катайского муниципального округа;

- направлять заключения по предоставленным материалам на рассмотрение членам
комиссии;

- информировать всех заинтересованных лиц о дате, времени и месте очередного
заседания комиссии;

- вести и оформлять протокол, разрабатывать и направлять на согласование проект
постановления  Администрации  Катайского  муниципального  округа  об  установлении
тарифов на оказание услуг, выполнение работ муниципальными казенными, бюджетными
и автономными учреждениями Катайского муниципального округа Курганской области в
соответствии с решением комиссии.

2.6.  Члены  комиссии  участвуют  в  рассмотрении  вопросов,  относящихся  к
компетенции комиссии, участвуют в голосовании по рассматриваемым вопросам, вносят
предложения по организации деятельности комиссии.

2.7.  Заседание  комиссии считается  правомочным,  если на  нем присутствует  не
менее  половины  ее  членов.  Решения  комиссии  принимаются  простым большинством
голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования.
В  случае  равенства  голосов  «за»  и  «против»  голос  председателя  комиссии  является
решающим. Решения комиссии оформляются протоколом.

3. Основные задачи районной тарифной комиссии

3.1.  Обеспечение  устойчивого  развития  муниципальных  учреждений  и  качества
оказываемых ими потребителю работ и услуг.

3.2.  Защита  интересов  потребителей  от  необоснованного  изменения  тарифов  на
услуги муниципальных учреждений.

3.3. Баланс экономических интересов муниципальных учреждений и потребителей;
3.4.  Обеспечение  финансовых  потребностей  муниципальных  учреждений,

необходимых для осуществления их деятельности.
3.5.  Стимулирование  снижения  производственных  затрат,  повышение

экономической  эффективности  оказания  услуг  и  применения  энергосберегающих
технологий.

3.6.  Обеспечение  оперативного  рассмотрения,  согласования  и  утверждения  цен
(тарифов), подлежащих регулированию.

4. Функции комиссии

4.1. Комиссия рассматривает предложения и проекты подлежащих регулированию
цен (тарифов) на услуги (работы), после согласования представляет их на рассмотрение
Главе Катайского муниципального округа.

4.2. Осуществляет иные функции, связанные с регулированием цен (тарифов) на
услуги  (работы),  подлежащие  утверждению  и  согласованию  Главой  Катайского
муниципального округа

5. Права комиссии

5.1.  Запрашивать  в  установленном  порядке  у  организаций  (предприятий),  цены
(тарифы)  на  услуги  (работы)  которых  подлежат  регулированию  органами  местного
самоуправления,  предоставление  данных  (документов,  материалов,  технико-
экономических обоснований) и информации по расчету цен (тарифов) на регулируемые
услуги (работы).

5.2.  Приглашать  и  заслушивать  на  заседаниях  комиссии  руководителей
муниципальными казенными, бюджетными и автономными учреждениями по вопросам,
относящимся к компетенции комиссии.

5.3. Рассматривать, принимать решения и вносить предложения Главе Катайского
муниципального округа по вопросам, входящим в ее компетенцию.

6. Порядок подготовки и принятия решений тарифной комиссией

6.1. Установление или изменение цен (тарифов) осуществляется:
-  По  заявлению  на  имя  главы  Катайского  муниципального  округа  Курганской

области об установлении тарифов и (или) пересмотра тарифов с обоснованием;
6.2. Руководитель учреждения несет личную ответственность за своевременность,

достоверность  и  полноту  представленных  документов  в  соответствии  с  действующим
законодательством РФ.

6.3.  Голосование членов комиссии о принятии решения проводится отдельно по
каждому рассматриваемому вопросу.

6.3.  Решение  комиссии  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало
большинство  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  комиссии,  при  равенстве
голосов голос председательствующего является решающим.

6.4.  В  случае  если  у  членов  комиссии  имеется  особое  мнение,  оно  излагается
письменно и прикладывается к протоколу комиссии.

6.5.  При  положительном  решении  комиссией  о  согласовании  цен  (тарифов)  на
основании протокола комиссии:

а)  ответственный  исполнитель,  назначаемый  председателем  комиссии,
разрабатывает проект постановления Администрации Катайского муниципального округа;

б) ответственный секретарь комиссии передает копию протокола,  постановления
Администрации  Катайского  муниципального  округа  руководителю  учреждения,  цены
(тарифы) которого были рассмотрены на заседании комиссии.

6.6. При отрицательном решении (или при отказе в согласовании) ответственный
секретарь комиссии уведомляет руководителя учреждения о решении тарифной комиссии
выпиской из протокола заседания.

6.7.  Споры,  связанные  с  регулированием  цен  (тарифов)  на  товары  (услуги),
подлежат рассмотрению в установленном законодательством порядке.

И.о. управляющего делами – руководителя
Аппарата Администрации Катайского муниципального округа                      Е.И. Бородай